ALEXANDER  
VALIGNANVS,  
INDIÆ PROVIN-  
CIÆ PRO SOCIETATE  
IESV PRÆPOSITVS,

*R. P. Claudio Aquaviva, Præposito Generali So-  
cietatis IESV.*

X regno Cinæ proximè elapso Aprili fausta multa ac auditu jucunda allata fuere. Nā Patres Odoardus Sāde & Antonius Dalmeida (vri superioribus litteris perscripsimus) hinc eò hoc consilio missi, vt aliis duobus Societatis nostræ Patribus auxilio essent, qui in nouis Xauchini sedibus iā antea fuerant recepti: in Magistratum (Mādarinos incolæ patria voce appellant) gratiam ac fauorem ita se insinuauerunt, vt non gratus tantum eorum fuerit aduētus, sed etiam vt aliis ipsi adjūgeretur, facile impetrauerint; Licet tamē ab vrbs primotibus moniti antea fuissent, vt plures nō accerferetur, præsertim cū duos sufficere existimarent. Atque ita diuina factum prouidentia est, vt quatuor tam Societatis nostræ sacerdotes penē in meditullio Cinę habeamus. Qui maturo inter se captato cōsilio ex mandati à nobis accepti præscripto discedere tandē statuerunt, vt Cinēsiū animos ad Christi Euangelium suscipiēdum explorarent, & nouā habitationē in alia quadam vastissimi illius regni prouincia procurarent. Cui consilio opportunam occasionem quidam ex præcipuis Magistratibus dedit, cuius opera vt in Xauchino reciperetur, non paru aliās aduti fuerant; cui cū ad vltiores quosdam Xauchine prouinciæ recessus iter necessariū esset, autoritate sua effecit, vt vel ipsis quoq; prouincias illas lustrare, vel saltē in Ciquione cōmorari cōcederetur, quæ etsi non ita versus amplissimi regni meditullium vergit vti Nauchinum, pluribus tamē miliaribus ab extremis regni finibus abest, quā Xauchinum. Administratur autem à Prorege quodam, quem Turanum ipsi vocāt. Atq; ita Patribus Odoardo Sāde & Matheo Riccio in Xauchino relictis, Patres Michael Rogerius & Antonius Dalmeida ad nouas indagandas sedes profecti

profecti

profecti sunt. Totius porro legationis caput P. Odoardus Sarda  
 delectus fuit, qui sicuti litteris comonefecit optima spe fulcitur;  
 fore ut cum vberissimo fidei Catholice fructu ibidem verteretur, quare  
 & patrium sermonem P. Matthæi Riccii opera, qui multum in eo  
 promouit, diligenter addiscit; & iam nunc per totum Xauchinum  
 optime audire & Christianæ fidei hortu platis nouellis consere-  
 re incipit. Nam viginti Cineses salutari regenerationis vnda iam  
 tum fuerant abluti, & alii nonnulli Catechumeni in fidei Catho-  
 licæ arcanis sedulo instituebantur, adeo quidem ut in regno Cine,  
 diuinæ gratiæ munere, fidelium aliqua congregatio felici succes-  
 su haberi incipiat, idque sine Magistratum grauiori aliqua of-  
 fensa, qui etsi initio difficiliore se præbere in Patrum priorum re-  
 ceptione videbantur, atque ob id forte potestatem illic comorandi  
 scripto necdum confirmauerant: pios tamen ipsorum conatus,  
 quantum percipere adhuc potuimus, non sunt turbaturi, sed qua-  
 si Cinæ incolas inter ceteros ipsos agere sunt permisuri. Quan-  
 tiam non mediocri spes affulget, Deum Opt. Max. qui præter  
 omnium ferè expectationem ingressum adeo angustum & difficilem  
 diuinæ stimulantem misericordiam patefacere incepit, magis ac ma-  
 gis aperturum. Est tamē in re tam ardua, ad pios conatus promo-  
 uendos, maxima opus tum prudentia tum sagacitate, ob id potissi-  
 mum, quod prouinciarum urbiumque primores vafri admodum sint  
 ac solertes, quique noua omnia maximè habeant suspecta, vique  
 adeo ut si summa prudentia res non geratur, dubio procul lega-  
 tionem istam faciet vanam ac irritam. Quæ causa fuit, quod proximo  
 præterito Aprili alios eò Patres non ablegauerimus, priuquam de  
 anni huius successu certiores facti essemus, quatuorque PP. Michael  
 Rogerius & Antonius Dalmeida profecissent, ex ipsorum litteris  
 accepissemus. Et quoniam propter amplissimi regni famam, non  
 pauci tam ex iis qui in Amacao commorantur, quam qui in Luzo-  
 zonenfi territorio agunt, propagandæ religionis zelo excitati in  
 vindemia ista laborare anhelantibus votis desiderant: metu non me-  
 dioctri percellimur, ne nimio deuotionis ardore quorundam, qui rari  
 regni genium ac naturam probe exploratam non habent, male  
 nobis cedat instituta legatio: neve Magistratus, Religiosorum bo-  
 minum frequentiore numero ex diuersis regionibus & Philippin-  
 cis potissimum eo confluentium offensa, sinistra suspicione labo-  
 rare incipiant, & vno veluti impetu, quotquot ibi Christianos de-  
 prehendant, regno pellant. Quocirca quæ anno hoc renunciatu-  
 tur expectare statuimus, facturi prout tum expedire iudicabimus.

Coccini, 19 Kal. Febr. 1582.

EXEM-

EXEMPLVM  
 EPISTOLAE A

P. NICOLAO LONGOBARDO

ANNO 1598 AB SINIS SCRIPTÆ

AD REVERENDVM PATREM CLAV-

DIVM AQUAVIVA SOCIETATIS IESV

Præpositum Generalem,

*Ex sermone Italo in Latinum à P. Ioanne  
 Orano versa.*

Admodum Reuerende in Christo Pater.

LAPSO Octobri Macao ad T. P. literas dedi, quibus breui totius navigationis nostræ successu explicato, significabam, post felicem in hunc portum & Urbem appulsum, à Superioribus meis Sinenſi missioni (in quam verſor) me deſtinatum. His complectar quæ ſcribenda occurrunt, actis primùm diuinæ maieltati, & ſecundùm eam T. P. toto pectore gratiis infinitis, ob ſingulare beneficium, quod præter meritum hac in miſſione ſum conſequutus, cùm iure conferri & comparari poſſit illuſterioribus, quæ hanc in horam ad has Indiæ partes factæ ſunt: ob multas & raras virtutes, quibus hæc Gens cæteris Ethnicorum nationibus præcellit. Diuina bonitas ſic me gratiis & donis ſanctiſſimis exornet, vt debito & obligationi reſpondeam, qua teneor eius agnitionem & gloriam in me & proximis meis procurare.

Sumus in hoc vaſtiſſimo Sinarum Regno de Societate ſeptem, in duas ſedes (Reſidentias vocant) & miſſionem vnã diſtributi: Nanciani (quæ ciuitas eſt Prouinciæ Chianſæ) agunt Pater Ioannes Soërius & Ioannes à Roccia, Luſitanus vterque Sciancei, Ciuitate Prouinciæ Cantonis, mecum verſatur Franciſcus Martinez frater noſter, Sinenſis natione, Pater Matthæus

Tom. ij.

M M m

Ricci,

Ricci, cum Patre Lazaro Cataneo, & Sebastiano Fernandez Sinensi, Pachinum progressi sunt, tentaturi num ecquæ sit insinuandæ Catholicæ veritatis via, quemadmodum ad finem dicturi sumus. Omnes, Dei gratia, hoc anno, fuimus semper. De me possum affirmare cœlum hoc, exercitationes, Gentis mores, & cætera, ita commoda, & ad meam consuetudinem apta, ut in media Italia versari videar.

Quæ Christianam Religionem concernunt, ad tria capita videntur mihi reduci posse. Opinionem, quam de nobis Sinenses conceperunt: Gentis huius in Christianas leges, & instituta, inclinationem: & modos ac instrumenta, quæ huiusmodi ausus & conatus requirunt.

Et, ut à primo ordiar: Opinio, quam optimam hæc genus de nobis studiisque nostris habet, ea est, Deo adiuuante, ut nesciam, an in præteritum & decretum nobis finem maior esse possit: Acquamuis apud Sinas habitus semper sumus rari & singularis virtutis, & in omnibus scientiis versatissimi, nihilominus crevit bona hæc existimatio cum nouo habitu & titulo, quem ante tres annos assumpsimus, vestitu & ornatu, Sinensium Literatorum accepto, cum antè Bonziorum vestitu & nomine obsoletiore vteremur. Cuius mutationis hæc fuit ratio, quod Bonzii apud Sinas, contra reliquarum gentium consuetudinem, contemptui sint, & de facie plebis habeantur, teneanturq; Mandarinis seu Præfectis seruire, cum quibus etiam non nisi genibus nixi agant, & magni fauoris loco sit, si in pedes erecti cum illis loquantur. A reliquo etiam populo parui existimantur, quod eos parum honestos, libidinosos, & ignorantes, sine illa bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine literis credat: quodque hoc genus vitæ eligant, ut sine cura & labore, pecorum castæ, ventrem farciant, certo annuo fructu a Rege illis assignato: Maxime verò, quod Sinenses propè omnes, athei cum sint, Bonziorum aras, ac delubra, ac inanum simulachrorum ministris contemnunt. Cum igitur Societas nostra quindecim & plurimum annorum experientia didicisset, Bonziorum habitum & cultum exteriorem impedire, quem ab hac gente sperabant animarum cultum, post multas preces, sacrificia, & vota, deliberavit literatorum nomen & vestitum, tanquam fini incerto congruum, assumere, quod approbante & confirmante P. Visitatore, cæterisque Patribus, qui Macai agunt, fecit: cui etiam consultationi Reuerend. D. Ludouicus Cercheira, Iaponum Episcopus, interfuit.

Hoc

Hoc literatorum Sinensium vestimentum honestum est & graue, & cuilibet Europæorum Religiosorum vestitui conueniēs. Procuramus verò sit vt communis & simplex, seu materiam seu colorem spectes, accommodando nos semper, quoad fieri potest, vitæ & instituto nostro. Et sanè hanc habitus mutationem sequuta est summa apud Sinenses auctoritas, & auctoritati adiunctus singularis affectus & amor: tum ob similitudinem eiusdem professionis & habitus, tum quòd hoc cultu externo familiaribus sermonibus locus daretur, cum vtriusque partis honestate & decoro; amica & frequenti visitatione, sessione, aut confessu æquali, disputatione liberiore & voluntaria magis; quòd abesset timor, quem primò cõceperant, eleuandæ auctoritatis suæ, approbata doctrina Bonziorum externorum, quo nomine primùm nostri vocabantur. Non hîc minutatim prosequar honores & fauores, quibus Sinenses, nostros prosequuti sunt, post hunc cultum & vitæ rationem: Id satis erit, vbique nostros Patres pro literatis honorari, seu nomen, vestem, visitationes, dona, ceterosque titulos, & ciuilis ac politici ritus rationes, quibus Literari Sinenses vtuntur, spectes. Atque hanc auctoritatem & existimationem iam obtinet Societas nostra, non apud Literatos modò, sed & Mandarinos maioris & minoris potestatis: adeoque Regiæ Aulæ asseclas, qui Nanciani, vbi est nostra alia statio, commemorantur. Non defuit tamen, qui secretè & dolosè (vt fieri, præsertim inter Ethnicos, assolet) exploraret, & ingeniosè obseruaret, res nostras, quæ viuamus: cui rei studeamus; num domi vel foris mulierculas alamus, eiusdemque generis alia. Sed placuit Domino, Societatem nostram illæsam & ab omni sorde liberam conseruare, & velut rosam quandam, in hac Regione ab omnipotente sua manu plantatam; quæ quo plus manibus tractatur, & intuentium oculis exploratur, eo plus afflatu suo suauissimi odoris, nares perfundit, hominemque recreat. Quamobrem illi ipsi, qui facilius admittuntur, & cum nostris agunt familiaritius, optimè semper de nobis senserunt, sparsa fama vitæ sanctioris & doctrinæ absolutæ.

Ex his à Deo electis instrumentis, & Societatis præconibus, præcipuus est vir literatus, nomine Thaiso, cuius pater Mandarinus fuit, summæ potestatis, & in vniuersa Sina notissimus; vel, ob grauia Regni onera feliciter administrata: vel ob libros, quos, à se doctissimè conscriptos, posteritati reliquit. Hic Thaisus multo tempore cum Patre Matthæo Ricci nostra in domo diuersatus est, Mathematicas quasdam demonstra-

riones & tractatus audiens, atque ex hac consuetudine & vso-  
 miliari ita nostris addictus affectusque fuit, vt velut tuba & pro-  
 co virorum eiusmodi, maximè verò Patris Matthæi Ricci, exte-  
 rit; cumque nobilissimus sit, & inter grauissimos Literatos, filius-  
 que prædicti Mandarinum, familiarissimè & amicissimè cum Tura-  
 nis, hoc est, Prouinciarum procuratoribus, & Viceregibus, & aliis  
 Proceribus conuersatur: vbique & apud cuiusque generis homi-  
 nes tam bene & honorificè de nostris loquens, vt omnes eos co-  
 gnoscere & in amicitiam se insinuare peroptent, clarissimè fare-  
 res, quòd apud Sinas nec auditum, nec doctum, eiusmodi doctri-  
 næ genus, quòd literati Europæi profitentur, vnquam fuerit. Et  
 certè eorum eruditio, & doctrina, Romanorum, quæ tempore  
 Ciceronis fuit, scientiam non excedit: sunt tamen exercitatissimi  
 in certo scribendi & dicendi genere, quòd Chriæ nostræ & per  
 breues acutæque sententias locutioni responderet, aut alteri au-  
 cui in humanitatis studiis exercitationi, Eorum libri res mora-  
 les & politicas optimè explicant; verùm quando aliquid ex natu-  
 rali Philosophia attingunt, de iis potest dici, quòd olim de Me-  
 lisse Aristoteles: *Peccant in materia forma*. Diebus retro lapsis, cum  
 mihi sermo esset cum quodam ex Literatis, amico nostro, mihi  
 congratulatus est, quòd duos libros legendo absoluissem, quorū  
 alter, *De Adulorum disciplina*, alter, *De Medio Sempiterno*, intelli-  
 gebatur, quos metaphysicæ aut primæ suæ philosophiæ loco ha-  
 bent, dicuntque neminem foris extra Sinas intelligere eos posse.  
 Sed, vt verum fatear, non plus inueni difficultatis, quàm in per-  
 currendo Cicerone, aut Tito Liuiio. Quare non absque ratione  
 solet huic eorum cogitationi & commèto respondere Pater Mat-  
 thæus Ricci, contrarium eos debere credere, neminem videlicet  
 meliùs Europæis eorū libros & intelligere & assequi. Vnde col-  
 ligi potest, quantum admirentur & obstupescant Sineses, cum  
 audiunt nostros tanta promptitudine & rerum omnium copia  
 disputantes. Sed, vt meliùs intelligatur, quàm bonum officium  
 præster Taiſo, diuulgando nostrorum studia, iisque nomen & au-  
 thoritatem per Sinas comparando, mihi ad rem facere videret, si  
 vnā ex pluribus epistolis, quas ad Patrē Ricci scribere solet, in  
 medium proferam, quæ sic se habet.

THAISO

THAISO<sup>a</sup> FRATER  
MINOR, QUI LATERI  
ADSTO<sup>b</sup> AD DISCENDUM,  
CAPUT IN TERRAM DEMIT-

TO, ET HONOREM REVERENTIAM-  
que exhibeo Fratri maiori, Dño & P. Mat-  
thæo Ricci, Baroni Illustri, & Magistro le-  
ctissimi Floris, Legis magnæ, & me ad  
pedes cathedræ ac subsellii  
eius abjicio.

O s t digressum nostrum (à quo sine cō-  
spectu mutuo lapsi sunt anni quatuor)  
non fuit dies, quo ante oculos non sta-  
tuerim eximiam R. V. virtutem. Iam ve-  
rò duo sunt anni, quòd in has partes me-  
ridianas venerit mercator quidam po-  
pularis meus, illi Scianchino nomen, per eum ad R. V.  
litteras dedi, quibus intelligerem vbinam & quidnam  
ageret. Nescio an id assecuta sint, ut ad magnificas ve-  
stras manus peruenirent. Anno superiore veris initio re-  
verso eodem Scianchino, intellexi habuisse illum vnas  
V. R. ad me, sed cùm tunc temporis in alia Regione age-  
rem, non potui præsens eas recipere, & mercator Can-  
tonem abiit. Quamobrem hanc in horam animo fui  
dubio & suspensio. Nuper verò admodum, cùm versus  
Ciuitatem Hohi iter facerem, vidi Sichianum, qui in  
Pecciami ædibus exceptus fuerat, ex quo didici V. R.  
Nancianum transisse, ut in vico, cui Chiente Cuon no-  
men, commoraretur. Quod vbi accepi, contentus fui  
quàm maximè, & præ gaudio corde mihi exultante, vo-  
lui confestim mittere, qui salutaret, & felicem hanc in  
urbem V. R. aduentum precaretur, præsertim cùm, ne id  
ipse facerem ea hora, literæ, quas à Pimpu Nèchin-  
si, quibus euocabar, acceperam, & me proficisci oportebat,  
prohiberent. Intra autumnum & hyemem neces-  
sum est omnino ut excurram, & sciam, qui habeat V. R.

M M m 3

et totius militiæ Sinensis curam gerit.

a Prono-  
minis,  
EGO, lo-  
co poni-  
tur, &  
hac scri-  
bendi ra-  
tione  
vtuntur  
cum sup-  
rioribus  
& equali-  
bus.

b Ad latus  
stare a-  
pud Si-

nas est, fi-  
lii cū pa-  
tre, disci-  
puli cum  
magistro,  
quem ritū  
in seden-  
do obser-  
uant, non  
vt apud  
nos pariter  
in li-  
nea recta,  
sed, dex-  
tra vnus,  
alterius  
sinistræ  
apposita,  
ita vt an-  
gulum re-  
ctum fa-  
ciant.

c Manda-  
tinus hic  
est ciuita-  
tis Nācia-  
na, qui  
paucos  
ante dies  
ibidē cum  
P. Ricci  
sermonē  
habuerat.  
d Præses  
est, qui cō-  
siliū belli-

a Vocatur  
 Suceo, &  
 Nāchinēsi  
 Aula sub  
 iecta est.  
 f Ob mul  
 titudinē  
 & varietā  
 tem inco  
 larum, qui  
 ex omni  
 bus Pro  
 uinciis co  
 eūt, diuer  
 sa condi  
 tionis,  
 gradus,  
 &c.

g Gradus  
 est huius  
 nominis,  
 qui litera  
 tis apud  
 Sinas da  
 tur.

& perfectissimam eius doctrinam audiam. Cum a V.R.  
 recederem, dixi transeundum illi esse in has Aquilona  
 res & Septentrionis partes, si splendorem & magnifi  
 centiam Regni huius contemplari vellet, quodque patri  
 a mea nihil haberet singulare. & Nanchinensis Aula  
 turbulenta esset, & plurimum mista. Solam proinde  
 Chianseam Prouinciam habitationi percōmodā, quod  
 in ea Literati essent, excellenti animo & virtute, ac ve  
 ro & solido ad legē capessendam spiritu. Me later, an in  
 hoc suo loci delectu V.R. conformia omnia meae olim  
 narrationi inuenerit. Id solū rescire non potui, cum huius  
 mutatio accidit, quem habuerit via comitem, quem  
 iam habeat Patronum, & vitā actionumque suarum libe  
 rertatisq; in hoc tractu, defensorem ac vindicē. Crede  
 isthic melius quā Sciancei habitaturum. Intellexi et  
 tiam adesse illi quendam alium ex Dominis altæ & pre  
 cellentis suæ patriæ, fieri potest ille sit, quem auo lapsa  
 Cantone vidi. Spero etiam FF. Sebastianum Fernandez  
 & Franciscū Martinez valere. Quot de nouo Dominos  
 & Discipulos habet? Quis Sciancei domus custos remā  
 sit? Septem anni sunt cum Nanciano iter faciens, & cum  
 omnibus eius loci Dominis agens, sermones multos de  
 raris V.R. virtutibus, nec fuit quisquam, qui attonito si  
 milis non remanserit. Eo ipso tempore ex sociis meis a  
 liquis, Helo nomine, exercitationem (examen vocant)  
 g Quingini deserere voluit, & me sequi, vt V.R. perqui  
 reret, eique deseruaret: Sed cum deprehēdissem illi ma  
 trem vetulam esse, hortatus sum, vt examen prosequere  
 tur, ita vt eodem anno gradum consequutus, factus sit  
 Gubernator quartus Cauceæ Ciuitatis Prouinciæ Can  
 tonis. Forē isthac transiens V.R. viderit? Iapones hoc  
 tempore in Coraitanum Regnum excurrerunt, quare  
 monitæ sunt maritimæ Vrbes, vt, ne quid mali partan  
 tur, aduigilent: Atque ego deliberaui penitus Regnum  
 ingredi, & V.R. me adiungere, vt in Philosophicis do  
 ctuinis instruar, & legis vestræ vim docear. Nō satis scio,  
 an hoc meum propositum assequar. Filiolus meus ita est  
 annorum, habetq; Magistrum, qui illum instruat: Hac in  
 Nanciana Vrbe socerum habeo Regi propinquum, &  
 Theci nominatur, cuius filius mihi gener est, annorum  
 tredecim. Viditne eum V.R.? Anno decursio occurrit  
 mihi

mihī Mandarinus Hanlinus, qui proposita de puncto, linea, extremitate, crassitudine, quaestione explicacionem a V. R. audiuit. Is magnitudinem & cognitionis atque artis stupefcit & admiratur, eamque approbat, assensens in hanc horam nihil simile auditum. Pimpu in dies magis V. R. honorat & suspicit, ac praeterito anno vifit instititque vehementer, vt V. R. mecum assumerē, & ad Aulam vsque Pancinum comitater, sed eo tempore mihi non erat integrum, in has partes meridianas reuertī. Quamobrem oprata res suo caruit effectu. Quis cogitasset, quis suspicatus fuisset, V. R. Nancianum attingisse, & tam vicinam nobis factam? k Alii / Domini multa eruditione & illi similes, audita eruditione & nominis fama, ad se euocare & inuitare cupiūt. Vix scio an ipsius altissimae cogitationes permittent, haec vt in loca excurrat. Obnixē & humiliter precor, me vt faciat certiorē Hoc anno non habui, quo in studio me occuparem, quam obrē collectis & in ordinē redactis iis, quae V. R. me docuit, libellum confeci, euulgatūq; Collegio Literatorum exhibui, quorum nemo fuit, qui non admiraretur, illiq; subscriberet, dicendo V. R. esse Scinginum, hoc est, sanctum horum temporum. Quae ego adijunxi erunt fortē erroribus aspersa, quare vereor ne cōtradica nt saniori & altiori suae doctrine, eāq; ob causam vnū ex seruis mitto, qui deferat, vt V. R. legat, quā demissē rogo, vt minutatim percurrat & castiget: quod veritatem sapit, seponat, & approbet: quod rationi aduersatur, litura obducatur. Ei, q̄ obscurius dictū est, maiorem lucem addat, & perficiat, redactis, & in alio codice descriptis, singulis; & summisē supplico, vt, infra paucos dies, cum hoc ipso seruo remittat, quia continuo praelo submittam, vt in lucē exeat, & manibus teratur, faciatq; vt V. R. doctrina diuulgetur, & per omnes orbis partes peruagetur. Atque ita nou fuerit vana & inutilis haec inter nos amicitia. His in locis max. fiunt libri Hothu, Coscui, Pequa, Queuscieu, Thaiquitu, & alii persimiles, qui de puncto, linea, extremitate, & crassitudine disputant. Omnes hi literari ex linea circulum faciunt, sed doctrinae V. R. conuenienter, ex linea fit circuli terminatio, & circulus in ipsa cōsistit. Quibus ex